83) *L. 5. §. 1. D. Quando dies legator. cedat.*

cedere dixerit⁸⁴). Nur bey den operis servorum machte man eine Ausnahme. Bey diesen nahm das Recht des Legatars nicht im Augenblick der angetretenen Erbschaft seinen Anfang, sondern erst von der Zeit an, da sie der Legatar gefordert hat. Ulpian sagt *L. 7. D de usu et usufr. etc. leg. Operae testamento relictae quando cedere debeant? Utrum ex quo petit eas legatarius, an ex quo adita hereditas est?* — Et puto, *ex die petitionis eas cedere*⁸⁵). Damit jedoch der Erbe in Antretung der Erbschaft nicht säume, so verpflichten ihn die Gesetze zur Entschädigung des Legatars, wenn er blos zu dessen Nachtheil jögerete⁸⁶). Von jencm Grundsatz, daß man an einem vermachten Missbrauche im Augenblick der angetretenen Erbschaft ein Recht erwerbe, findet auch noch dann eine Ausnahme Statt, wenn dem Vermächtniß eine Bedingung

85) ROTHEIER in Pandect. Iustin. Tom. II. Tit. de legatis P. III. Nr. CCLXXVII. not. 2. pag. 328. erklärt diese Stelle sehr gründlich, wenn er sagt: *Omnia legata per aditionem hereditatis confirmantur, et ab ea pendent. Si ergo dies eorum cedit ex die mortis testatoris, hoc fit auxilio fictionis, quae aditionem hereditatis retro trahit ad diem mortis: quae fictio introducta est, ut legatarii interim morientes possint id, quod sibi relictum est, ad heredes suos transmittere, nec posset heres eis nocere, dum differt adire hereditatem. Cum autem haec ratio cesset in legatis earum rerum, quae ad heredem transmitti nequeunt; hinc est, quod in his legatis ad hanc fictionem non recurratur, et eorum dies demum ab adita hereditate cedat.* Man sehe auch GOCCEJI ius civ. contr. h. t. Qu. I.

85) S. WESTPHAL de libert. et servit. praed. §. 772. not. 696. et §. 869.

86) L. 36. §. 2. L. 47. D. de Usufr. S. VOET Commentar. ad Pand. h. t. §. 1. in fine.

dinquaque oder eine gewisse Zeit ist bengefügt worden, nach deren Eintritt der Legatar erst den Missbrauch erhalten soll. Ulpian bemerkt dies ebenfalls, wenn er *L. un. §. 3. D. b. t.* sagt: *Item si ex die ususfructus legetur, dies eius nondum cedet, nisi cum dies venit: posse enim usumfructum ex die legari, et in diem, constat.* Hier kann also weder von einer Erwerbung noch von einem Verlust des Missbrauchs eher die Rede seyn, als bis die Bedingung existirt, oder die bestimmte Zeit erschienen ist.⁸⁷⁾

Ist der Missbrauch auf alle Jahre, Monate, oder Tage vermacht, oder abwechselnd ein Jahr um das andere; so ist nicht ein Legat, sondern es sind mehrere vorhanden. Das Recht des Legatars nimmt daher immer wieder mit jedem neuen Termin seinen Anfang^{88).} Hierher gehören folgende Stellen.